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1. Úvod

Předmětem této práce je zkoumat právní ochranu autorských děl, konkrétně pak pro-

středky, které zákon poskytuje oprávněné osobě (subjektu autorskoprávních vztahů)

na obranu práv k autorskému dílu (předmětu autorskoprávních vztahů) proti neo-

právněnému zásahu.

Vzhledem k tomu, že autorskoprávní vztahy lze zařadit do širší kategorie vztahů sou-

kromoprávních (a to i s uvědoměním si toho, že autorskoprávní vztahy mají

i významný rozměr veřejnoprávní), lze najít řadu paralel mezi ochranou autorsko-

právní a ochranou osobnostních a majetkových práv, které jsou upraveny právem

občanským.

Tradiční výklad právní ochrany pojednává předně o subjektech právních vztahů, tedy

o osobách, který nabývají zkoumaných práv ze zákona, smlouvou, případně úředním

nebo soudním rozhodnutím, či na základě jiných právních skutečností.

I v této práci bude východiskem rozbor právní úpravy subjektů autorskoprávních

vztahů – tedy především osob, které nabývají autorských práv originárně (autorů,

jejich rodinných příslušníků a ve zvláštních případech i jiných subjektů) a osob, na

která autorská práva přechází (či jsou převáděna) odvozeně – derivativně.

Po vymezení subjektů přistoupíme k popisu objektu těchto vztahů. S ohledem na

objekt můžeme v oboru soukromého práva typicky hovořit o vztazích osobněpráv-

ních či majetkověprávních. Na některé právní vztahy nelze toto členění stricto sensu

vztáhnout – pak hovoříme o vztazích smíšených. Podobně i v autorském právu roze-

znává teorie vztahy (a z nich vyplývající práva) osobní, majetková a taková, která

mají smíšenou osobněmajetkovou povahu, přičemž objektem těchto vztahů je dílo

v autorskoprávním smyslu.

Osobní práva jsou obvykle nerozlučně spojena se subjektem autorskoprávních vzta-

hů, který jich nabývá originárně. Tato práva jsou nezcizitelná a zanikají zpravidla se

zánikem jejich subjektu.
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Majetková práva jsou naopak mezi subjekty převoditelná, přičemž důvodů, ze kte-

rých k tomu dochází, existuje celá řada. Některé právní úpravy autorského práva jsou

přitom postaveny na koncepci (částečné) nepřevoditelnosti jak práv osobnostních,

tak práv majetkových. Vždy však umožňují převod (například formou poskytnutí

licence) alespoň k některým autorským právům nebo k jejich výkonu.

Důvod je především ekonomický: V okamžiku vzniku autorského díla jsou veškerá

autorská práva v zásadě soustředěna u tvůrčího subjektu – autora. Jako jedno

z absolutních práv autora bývá v socialistických právních úpravách zakotveno právo

na odměnu za vytvoření autorského díla. Toto právo je ovšem ze své podstaty abs-

traktní a nelze je bezprostředně uplatnit vůči konkrétnímu subjektu. Právo domáhat

se odměny (ať už smluvní nebo odměny jiného druhu, například odměny přiměřené

či spravedlivé) nabude autor až ve chvíli, kdy se mezi ním a jiným subjektem vytvoří

autorskoprávní vztah, jehož objektem je autorovo dílo. V rámci tohoto – již konkrét-

ního – autorskoprávního vztahu se konkretizuje i autorovo abstraktní právo na odmě-

nu. Druhý subjekt tohoto vztahu pak získává právo s dílem více či méně omezeně

nakládat.

V současné právní úpravě spadá toto užívání pod legální definici „užití díla“, při-

čemž v této souvislosti hovoříme o oprávněném užití díla. Převod práv mezi subjekty

autorskoprávních vztahů je tak v tržním ekonomickém prostředí oboustranně výhod-

ný. Autor jím realizuje své abstraktní právo na odměnu a druhý subjekt – ne-tvůrce –

získává oprávnění s dílem v jisté míře nakládat a kapitalizovat tak investici, kterou

poskytnutí odměny autorovi beze sporu je.

Autorskoprávní ochrana nastupuje ve chvíli, kdy v důsledku protiprávního jednání

(ať už komisivního či omisivního) dojde k porušení autorskoprávních vztahů nebo

takové porušení hrozí. Účelem ochrany autorského práva v soukromoprávním smys-

lu je poskytnout subjektu, jehož autorské právo bylo porušeno (nebo jehož autorské-

mu právu porušení hrozí), tento škodlivý stav odstranit a získat zadostiučinění.

Ochrana autorského práva má však i veřejnoprávní rozměr a s ním spojené prostřed-

ky postihu rušitele.

V této souvislosti hovoříme především o trestněprávních a administrativních (či

správních) prostředcích ochrany autorského práva. Jak je u těchto prostředků obvyk-
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lé, je satisfakce poškozeného až sekundárním cílem. Primárním účelem veřejnopráv-

ních sankcí je ochrana společnosti před nežádoucími jevy. Vztaženo na autorské prá-

vo, jde v případě veřejnoprávní ochrany především o zamezení takovým jednáním,

která by (zůstala-li by nepotrestána) mohla omezit nebo i zcela paralyzovat autorskou

(tvůrčí) činnost ve společnosti.

Z teorie i praxe je přitom zřejmé, že autorské právo úzce souvisí s právem svobodně

myslet, jednat, vyjadřovat se a vyměňovat názory s ostatními – tedy s fundamen-

tálními lidskými právy, která jsou uznávána všemi demokratickými státy světa. Au-

torské právo v tomto ohledu chrání integritu vyjádření lidských myšlenek a jejich

autorství (původ). Poskytuje autorovi ochranu a prostředky k tomu, aby případnému

rušení svých práv zamezil.

V souvislosti s deliktním autorskoprávním jednáním je nutné poznamenat, že autor-

ské právo obvykle definuje tuto odpovědnost jako objektivní (často pak jako objek-

tivní bez možnosti liberace). Takto široce pojatá odpovědnost je typická pro soukro-

právní ochranu autorského práva a odráží se v ní míra ochrany, kterou autorské právo

nositelům autorských práv poskytuje.

Na druhou stranu skutkové podstaty veřejnoprávních deliktů v oblasti autorského

práva obvykle vyžadují zaviněné deliktní jednání, což opět koresponduje s úlohou

veřejnoprávního donucení, jako nástroje ochrany společnosti (spíše než ochrany jed-

notlivce – autora).

V právních systémech s vyspělým stupněm ochrany sociálních práv zaručuje autor-

ské právo autorovi odměnu za jím vytvořené autorské dílo. Jak již bylo zmíněno vý-

še, má tato garance abstraktní, přesto však zcela zásadní charakter.

Autorskoprávní monopol, který se při vytvoření autorského díla soustředí v rukách

autora, může ovšem představovat i překážku společenskému zájmu na zpřístupnění

výsledků autorovy tvorby. Jak je obvyklé u komplexních právních vztahů, ve kterých

dochází ke střetu protichůdných společenských potřeb, nachází právní teorie řešení

v jejich pečlivém vyvažování. Proto i autorské právo přichází vedle nástrojů ochrany

autora s nástroji určenými – řečeno s jistou nadsázkou – k ochraně zájmu společnosti

před autorovými zájmy. Typicky je nacházíme ve třech oblastech. První představuje
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stanovení výjimek z autorskoprávní ochrany, druhou časové omezení vybraných au-

torských práv a třetí zákonné licence ve prospěch veřejnosti.

Díla, která jsou vyňata za autorskoprávní ochrany, tuto ochranu vůbec nepožívají,

přestože jinak všemi svými pojmovými znaky charakteristice autorského díla odpo-

vídají. Obvykle se jedná o takové druhy autorských děl, u nichž zájem veřejnosti na

jejich zpřístupnění významně převyšuje společenský zájem na ochranu autora. Autor

díla, které spadá do uvedené výjimky, tak sice zůstává nositelem autorských práv, ale

státní moc mu ve vztahu těmto právům neposkytuje žádnou ochranu.

Podstatou časového omezení autorských práv je umožnit společnosti po uplynutí

určité lhůty vykonávat vybraná autorská práva, která do té doby náležela omezenému

okruhu autorskoprávních subjektů. Lhůty, stejně jako rozsah poskytnutých práv, se

mohou lišit nejen v jednotlivých právních úpravách, ale i v rámci konkrétní právní

úpravy pro různé druhy autorských děl nebo na základě určení podle jiného kritéria.

Významnou roli v této oblasti zastává mezinárodní autorské právo a komunitární

evropské právo, jejichž cílem je právní úpravu v klíčových oblastech a parametrech

sjednocovat. Tímto způsobem například došlo ke sjednocení podmínek pro vznik

autorskoprávní ochrany a lhůty, po jejímž uplynutí některá autorská práva zanikají.


[…]


ka rozmnoženiny těmito prostředky neinterferovala s jeho právy.
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6. Závěr

Při pohledu na zkoumané právní úpravy, je zřejmé, že autorské právo v ČR prošlo

v oblasti autorskoprávní ochrany za uplynulých téměř sto let značným vývojem. Od

minimalistické, majetkověprávně orientované úpravy AZ1926, přes dva autorské

zákony s původem v socialistickém zákonodárství, až po komplexní a moderní úpra-

vu představovanou AZ2000. Jsme potěšeni tím, jak úspěšně se AZ2000 vypořádává

s nedostatky předchozích právních úprav aniž by se přitom zpronevěřoval své teore-

tické koncepci. Úprava zvláštních režimů ochrany autorských práv v pojetí AZ2000

přirozeně navazuje na úpravu obecnou. Nepatříme přitom ke kritikům této (ve srov-

nání s předchozími autorskými zákony) poměrně objemné právní úpravy. Tuzemské

právní prostředí je tradičně chudé na autorskoprávní judikaturu, kterou by bylo mož-

né použít pro výklad platné právní úpravy. Je proto lépe mít k dispozici podrobnější

právní normu.

V úvodu této práce jsme označili autorské dílo – objekt autorskoprávních vztahů – za

relativně neměnný rozlišovací prvek, jehož kategorizací lze dospět různým obsahům

práva na ochranu autorského práva a ty následně vyložit.

Následně jsme toto kritérium zpřesnili. Rozlišovacím prvkem se pro nás stal nejen

samotný druh díla, ale i režim, ve které dílo (druhově dále neurčené) vzniká.

V případech, kdy určitému druhu díla náleží zvláštní úprava ochrany autorských práv

– ať už z hlediska rozsahu či skladby prostředků k autorskoprávní ochraně určených

nebo subjektů, které jsou aktivně legitimovány –jsme toto dílo označili za dílo se

zvláštním režimem právní ochrany. To samé jsme učinili s díly, u kterých výše uve-

dené změny v jejich autorskoprávní ochraně nastávají z důvodu odlišného režimu

jejich vzniku.

S ohledem na zkoumané téma jsme využili i komparaci historických právních úprav

autorského práva na území současné České republiky (konkrétně AZ1926, AZ1953

a AZ1965) s aktuálně účinným AZ2000.

Byli jsme si vědomi toho, že srovnání poměrně rozdílných právních úprav nebude

možné bez vytvoření univerzálního teoretického modelu aplikovatelného na všechny

výše uvedené zákony. Do tohoto modelu jsme implementovali úvahy o pravých
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a nepravých převodech autorských práv a o sistaci těchto práv v případě převodů

nepravých. Netroufáme si posoudit, do jaké míry se naše závěry v této oblasti shodují

se závěry autorskoprávních teoretiků, neboť vědecká literatura je v otázkách těchto

konceptů poměrně skoupá. Jsme však potěšeni, že se nám podařilo prostřednictvím

tohoto modelu popsat všechny zkoumané autorskoprávní vztahy.

Závěrem bychom rádi poznamenali, že našim cílem při zpracování zadaného tématu

bylo za dodržení požadovaných akademických standardů vytvořit dílo čtivé

a přehledné. Za případné chyby a nedostatky se omlouváme.
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7. Seznam zkratek

AZ1926 – Zákon č. 218/1926 Sb., o původském právu k dílům literárním, umělec-

kým a fotografickým (o právu autorském), ve znění zákon č. 120/1936 Sb.

AZ1953 – Zákon č. 115/1953 Sb., o právu autorském (autorský zákon), ve znění

zákonů č. 99/1963 Sb. a č. 40/1964 Sb.

AZ1965 – Zákon č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (au-

torský zákon), ve znění zákonů č. 89/1990 Sb., č. 468/1991 Sb., č. 318/1993 Sb.,

č. 318/1993 Sb., č. 237/1995 Sb., č. 86/1996 Sb. a č. 191/1999 Sb.

AZ2000 – Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s prá-

vem autorským a o změně některých zákonů, ve znění zákonů č. 81/2005 Sb.,

č. 61/2006 Sb., č. 216/2006 Sb., č. 186/2006 Sb., č. 168/2008 Sb., č. 41/2009 Sb.,

č. 227/2009 Sb., č. 153/2010 Sb. a č. 424/2010 Sb.
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9. Summary

Overview of specific modes of authorial work protection including the

comparison with the general mode of protection

In this thesis we analyze specific modes of protection of authorial works provided by

the Czech Copyright Act 121/2000 Sb. as amended. These specific modes of

protection are invoked either by the type of authorial work (for example computer

programs) or by legal circumstances at the time the authorial work is created (for

example existing employment relationship).

In the first part of the thesis we discuss the parties of intellectual property

relationships. Although the author is the primary party of such relationships there are

other subjects as well such as heirs, employers, licensees, movie producers etc. We

briefly describe the natural rights and the property rights of the author relating to the

authorial work and modes of their transferral to other subjects of the intellectual

property relationships.

Then we follow up with the description of authorial work as a subject of intellectual

property relationships. The legal definition of authorial work is provided and

analyzed as well as specifics of various kinds of authorial works and modes of its

creation (such as joint-authorship).

In the third part we discuss the content of natural and property rights related to

authorial works, their formation and demise as well as available modes of their

transfer.

The final part is dedicated to authorial work protection, both general and specific. As

a distinguishing element for application of either general or specific modes of

copyright protection we define a) the type of authorial work and b) special legal

circumstances at the time the work is created.

As a secondary objective we also compare current modes of authorial work

protection with older Czech copyright law statutes of 1965, 1953 and 1926. To tackle

the problem of significant incompatibility of these statutes we define a simplified
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universal model of intellectual property relationships that is used throughout the

whole thesis.
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