Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon 21 005 111

Institute of Copyright,
Industrial Property Rights
and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomant: Radim Gelner

Téma práce: Přehled zvláštních režimů ochrany u jednotlivých druhů autorských děl včetně srovnání s ochranou obecnou

Vedoucí práce: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská

Oponent: JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.

Předkládaná práce s názvem „Přehled zvláštních režimů ochrany u jednotlivých druhů autorských děl“ umožňuje několik přístupů ke zpracování, co se obsahové materie týká. Autor práce si vybral spíše hledisko teoreticko komparatistické, kdy ke srovnání používá starší autorské zákoníky, což je bezesporu přínosné. Vzhledem k nedostatku literatury vztahující se k danému tématu, je také třeba ocenit autorův samostatný přístup, kdy autor prokazuje nejen bezpečné zvládnutí dané materie, ale i schopnost logického myšlení a pochopení často nejasně formulovaných zákonných norem.

Práce je přehledně členěna do šesti kapitol a samotný text čítá 45 stran, což splňuje rozsahové požadavky kladené na obdobný druh prací. Těžiště práce spočívá dle mého názoru v prvních třech kapitolách, kde se diplomant zabývá subjekty, objekty a obsahem práva autorského. Právě tyto na obdobný druh prací nezvykle analytické pasáže, prokazují autorův vhled do dané problematiky, kdy styl práce a komparatistické vsuvky mají jednoznačně potenciál práce vědecké.

Obsahově chuději a rozborově povrchněji pak vyznívá následující část práce, která by dle názvu práce měla tvořit její skutečné těžiště- mám teď na mysli přehled zvláštních režimů práva autorského, který můžeme najít v kapitole 5.2. Zvláštní pozornost je tu věnována problematice zaměstnaneckých děl, kdy je opět použita komparatistická metoda s předchozími úpravami a autor tu správně poukazuje na dispozitivnost zákonných ustanovení. Další druhy specifických děl, jakým je například dílo kolektivní, dílo školní nebo počítačový program jsou zmíněna spíše okrajově a popisně. Nicméně komplexnost a úplnost práce zůstávají zachovány.

Svůj přístup a výsledky použité metody pak autor shrnuje v závěru práce, který se opět přiklání ke komparatistickému a analytickému stylu typickému pro první část práce (za přinejmenším zvláštní považují koncipování závěru do první osoby množného čísla – tedy utváření vět z pozice „my“).

Práce je prostá písařských chyb, obsahuje dobře fungující poznámkový aparát a jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací. V závislosti na ústní obhajobě ji předběžně hodnotím známkou velmi dobře.